
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provozní řád sběrného dvora 
 
 

ŠLOFÁRNA 
 
 
 
 
 

 
 
________________________________      __________________________ 
 
Zpracoval: Petr Opluschil           Schválil: Ing. Jan Hazucha 
                  vedoucí provozovny Odpady                ředitel společnosti 
 
Datum: 8. března 2025 
 
Účinnost: 17. března 2025



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 1 

1. Základní údaje 
 

1.1. Vlastník a provozovatel sběrného dvora, původce odpadu 

Název:       Statutární město Opava 

Sídlo:        Horní náměstí 382/69, 74601 Opava – Město 

IČO:        00300535 

Telefon:       553 756 111 
 

1.2. Správce sběrného dvora 

Název:       Technické služby Opava a. s. 

Sídlo:        Těšínská 2057/71, 74601 Opava – Předměstí 

IČO:        64618188 

Telefon / E-mail:    553 759 111 / ts.opava@tsopava.cz 
 

1.3. Odpovědné osoby 
 

Martin Škrabánek 
odpovědný 
zástupce 

provozovatele 
601 593 142 martin.skrabanek@opava-city.cz 

Petr Opluschil 
odpovědný 
zástupce 
správce 

606 782 612 petr.opluschil@tsopava.cz 

Pavel Hendrych 
vedoucí                 
obsluhy 

607 971 904 pavel.hendrych@tsopava.cz 

 

1.4. Významná telefonní čísla 
 

Tísňové volání při rozsáhlejších mimořádných událostech 112 

Hasičský záchranný sbor (nouzové telefonní číslo) 
Požární stanice HZS MSK Opava (Těšínská 584/39, Opava) 

150 
950 745 011 

Zdravotnická záchranná služba (nouzové telefonní číslo) 
Slezská nemocnice v Opavě (Olomoucká 470/86, Opava) 

155 
553 766 111 

Policie (nouzové telefonní číslo) 
Policie ČR – obvodní oddělení Opava (Vaškovo náměstí 10, Opava) 

158 
974 737 651 

 

  



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 2 

2. Účel sběrného dvora 
 

Sběrný dvůr je provozován původcem odpadu v režimu místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu (dále jen „místo“). 

Nejedná se o zařízení ke sběru odpadu. 

V tomto režimu platí zákonné omezení, že uložení odpadu v místě shromažďování nesmí 

přesáhnout dobu 1 roku. 
 

Sběrný dvůr je určen výhradně pro odpady vznikající při činnosti nepodnikajících fyzických 

osob na území města Opavy (dále jen „dodavatel odpadu“): 

• fyzické osoby přihlášené k pobytu 

• vlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba 

Nejsou zde přijímány odpady vznikající fyzickým osobám oprávněným k podnikání 

(živnostníkům) a právnickým osobám při podnikatelské činnosti. 
 

Kromě odpadů jsou na sběrném dvoře přijímány také tzv. výrobky s ukončenou životností 

za účelem jejich zpětného odběru (elektrozařízení, pneumatiky). 
 
 

3. Stručný popis sběrného dvora 
 

Sběrný dvůr se nachází na celkově zastavěné ploše 7.404 m2. Součástí zastavěné části 
jsou komunikace sestávající z asfaltových ploch, parkovacího stání a chodníku z betonové 
dlažby, betonových panelů nad VTL potrubím, nového hospodářského sjezdu a ploch se 
zelení. 
 

Stavební objekty sběrného dvora jsou: 

• skladovací hala – slouží pro umístění odpadních kontejnerů různých velikostí (dle 
druhu odpadu) a jako sklad nebezpečných odpadů. Jedná se o montovanou ocelovou 
konstrukci založenou na ŽB základových patkách. Hlavní půdorysné rozměry objektu 
jsou 36,15 x 10,0 m. V části pro nebezpečný odpad je podlaha profilována tak, aby 
vytvořila záchytnou vanu krytou ocelovým zátěžovým roštem, opatřenou do výšky 
min. 0,5 m 2-vrstvým nátěrem odolným vůči působení nebezpečných látek. Okolní 
vnitřní skladovací plocha v uvedeném objektu je určena pro zpětný odběr 
elektrozařízení a pro ostatní odpady. Objekt není vytápěn. 

• objekt obsluhy sběrného dvora – slouží jako kancelář, ze které je možná vizuální 
kontrola prostoru sběrného dvora. Součástí tohoto objektu je sociální a hygienické 
zázemí včetně WC pro veřejnost. Objekt je vytápěn. 

• mostní váha – umožňuje vážení přijíždějících vozidel nebo vozidel opouštějících 
areál sběrného dvora. Na základě údajů o vážení může být zjišťována hmotnost 
přijímaných/odvážených odpadů. Maximální nosnost váhy je 30 t s přesností po 10 
kg. 

• betonový box – slouží k uložení kovových odpadů a pneumatik určených ke 
zpětnému odběru 

 

Inženýrské objekty sběrného dvora: 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 3 

• komunikace a zpevněné plochy – asfaltové manipulační plochy slouží pro umístění 
soustřeďovacích prostředků pro odpady ostatní 

• přístupový chodník k objektu pro obsluhu, parkovací stání, plocha přejezdu 
ochranného pásma plynovodu, sjezd na ul. Hlavní i přemístění stávajícího 
hospodářského sjezdu jsou zpevněné manipulační plochy z různých materiálů dle 
účelu užívání 

• splašková kanalizace + jímka na vyvážení – splašková kanalizace zajišťuje odvod 
splaškových vod ze sociálního zázemí objektu obsluhy do jímky na vyvážení 

• jímka na vyvážení slouží ke kumulaci splaškových vod z objektu obsluhy sběrného 
dvora. Jímka bude pravidelně vyvážena dle rozvozového plánu. 

• vodovodní přípojka + vrt s trvalou životností – vrt je dostatečně vydatný, aby zajistil 
dostatek užitkové vody pro potřeby areálu sběrného dvora. Pitná voda je do objektu 
dodávána balená. 

 

Všechny soustřeďovací prostředky jsou označeny názvem a katalogovým číslem odpadu, u 

nebezpečných odpadů také nápisem „Nebezpečný odpad“, výčtem nebezpečných 
vlastností a výstražnými symboly nebezpečnosti. V blízkosti soustřeďovacího prostředku 
pro nebezpečný odpad je k dispozici identifikační listy nebezpečného odpadu. 

Sběrný dvůr je vybaven soustřeďovacími prostředky pro sběr ostatních i nebezpečných 

odpadů, je vybaven sanačními prostředky a hasicími přístroji. 

Sběrný dvůr je vybaven kamerovým systémem se záznamem. 

Součástí sběrného dvora je vyhrazený a označený prostor o ploše 220 m2, který je 
provozován v režimu zařízení ke sběru odpadu, pro které je zpracován samostatný provozní 
řád schválený krajským úřadem. V tomto zařízení se za úplatu odebírají stavební odpady. 

Situační nákres s vyznačením hranice sběrného dvora a míst charakteristických pro jeho 

provoz včetně vyznačení přístupové cesty, umístění zařízení k zjišťování hmotnosti, 
manipulační plochy a administrativního zázemí, tvoří přílohu č. 1 tohoto provozního řádu. 
Sběrný dvůr je zajištěn proti nežádoucímu přístupu nepovolaných osob. 
 
 

4. Technologie a obsluha sběrného dvora 
 

Obsluhu sběrného dvora vykonávají 3 - 4 pracovníci. 
 

4.1. Zahájení provozu sběrného dvora 

Před zahájením provozu sběrného dvora zkontroluje pracovník obsluhy technický stav a 
míru naplnění soustřeďovacích prostředků a vybavení sanačními prostředky. Zjištěné 
nedostatky podle svých sil bez prodlení odstraní (vymění poškozené nádoby za 
nepoškozené, doplní chybějící sanační prostředky, doplní lékárničku apod.) nebo je nahlásí 
vedoucímu provozovny Odpady nebo jím pověřenému pracovníkovi, který zajistí nápravu. 
 

4.2. Přejímka odpadů 

Pracovník obsluhy odebere odpad od dodavatele odpadu, vizuálně (případně i čichem) 
zkontroluje jeho kvalitu, posoudí jeho zařazení dle katalogu odpadů a vyzve dodavatele 
vhodit odpad do příslušného soustřeďovacího prostředku. V případě nebezpečných odpadů 
toto provádí obsluha sběrného dvora a ihned uzavře víko soustřeďovacího prostředku. 
Přelévání jakýchkoliv kapalných odpadů provádí obsluha nad záchytnou vanou nebo 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 4 

v zabezpečeném prostoru uvnitř budovy. Hořlavé kapaliny nejsou přelévány. Odpady 
nejsou navzájem míšeny. 

Je zakázáno ponechávat soustřeďovací prostředky mezi jednotlivými příjmy odpadů 

otevřené z důvodu možného odpařování těkavých složek odpadů a zvyšování rizika 
znečišťování životního prostředí rozlitím nebo rozsypáním. Při jakémkoliv opuštění 
sběrného dvora uzamknou pracovníci obsluhy všechny vstupní otvory. 

Obsluha přijme odpad výhradně na základě prokázání trvalého bydliště v městě Opava tzv. 

„Odpadovou kartou“ ve formě plastové karty nebo aplikace v mobilním telefonu. 

Obsluha nevede záznamy o občanech ani o údajích z jejich Odpadové karty. 

Obsluha nevede záznamy o druhu a množství jednotlivých přijímaných odpadů. 

Evidenci odpadů vede pověřený pracovník provozovatele. 
 

4.3. Ukončení nebo přerušení provozu sběrného dvora 

Při ukončení nebo přerušení provozu sběrného dvora zkontroluje obsluha uzavření všech 

uzávěrů jednotlivých soustřeďovacích prostředků a jejich stabilní umístění na určených 
místech. Při zjištění naplnění soustřeďovacích prostředků zajistí na základě hlášení obsluhy 
vedoucí provozovny Odpady nebo jím pověřený pracovník předání odpadů oprávněné 
osobě do zařízení ke sběru nebo zpracování odpadu. Před opuštěním pracoviště obsluha 
zkontroluje vypnutí všech elektrických spotřebičů, uzavření vodovodních kohoutků a 
zhasnutí světel. Případné naplnění soustřeďovacích prostředků ve sběrném dvoře nahlásí 
obsluha vedoucímu provozovny Odpady nebo jím pověřenému pracovníkovi. 
 

4.4. Vyprázdnění soustřeďovacích prostředků 

Po naplnění soustřeďovacích prostředků zajistí vedoucí provozovny Odpady nebo jím 

pověřený pracovník předání odpadů oprávněné osobě. Oprávněná osoba přistaví vlastní 
přepravní zařízení, do něhož obsluha sběrného dvora v součinnosti se zástupci oprávněné 
osoby odpady přemístí. 
 
 

5. Organizační zajištění provozu sběrného dvora 
 

5.1. Provozní doba sběrného dvora 

Provozní doba sběrného dvora je uvedena stejně jako přijímané druhy odpadů na vývěsní 

informační tabuli sběrného dvora. Příjem odpadů je dovolen pouze ve vyhlášené provozní 
době. 
 

5.2. Způsob provozu sběrného dvora 

Sběrný dvůr slouží pro fyzické osoby zapojené do obecního systému nakládání 

s komunálními odpady na území města Opavy. Odpady od obyvatel s trvalým pobytem 
v jiné obci a odpady, jejichž původci jsou fyzické nebo právnické osoby oprávněné 
k podnikání, nejsou ve sběrném dvoře odebírány. 

Jiným, než oprávněným osobám není dovoleno jakékoliv odpady ze sběrného dvora vynášet 

nebo odvážet. U odpadů, které případně nalezne obsluha sběrného dvora při jeho otevření 
před vraty sběrného dvora bez náležitých dokladů, se za původce odpadu považuje 
Statutární město Opava. 
 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 5 

5.3. Vybavení sběrného dvora 

Za vybavení sběrného dvora sanačními prostředky, hasicími přístroji, lékárničkou a 
funkčními zámky odpovídá vedoucí provozovny Odpady nebo jím pověřený pracovník. Za 
odstranění závad na hlášených obsluhou (chybějící sanační prostředky, poškozené nádoby 
apod.) odpovídá vedoucí provozovny Odpady nebo jím pověřený pracovník. 

Sběrný dvůr je označen informační tabulí čitelnou z volně přístupného prostranství, na níž 
jsou uvedeny následující informace: 

• název sběrného dvora 

• druhy odpadů nebo skupiny a podskupiny odpadů podle Katalogu odpadů, které jsou 
ve sběrném dvoře přijímány 

• název a sídlo provozovatele 

• jméno a telefonní spojení na osoby oprávněné jednat jménem provozovatele 

• provozní doba sběrného dvora 
 

5.4. Manipulační a dopravní prostředky 

V areálu sběrného dvora probíhá manipulace s odpady níže uvedenými způsoby a 
mechanismy: 

• ručně obsluhou sběrného dvora 

• vysokozdvižným paletovacím vozíkem 

• vozidly vlastními nebo ostatních dopravců (vykládka a nakládka kontejnerů) 

S odpady manipulují zaměstnanci provozovatele nebo správce sběrného dvora (dělníci, 

řidiči), kteří jsou k této činnosti určeni a řádně vyškoleni. Jiné osoby mohou vstoupit do 
prostoru sběrného dvora pouze za účelem odložení odpadu do soustřeďovacích prostředků, 
a to pod dozorem obsluhy sběrného dvora. 
 

5.5. Předání nebezpečných odpadů oprávněné osobě 

Za předání odpadů včetně nebezpečných složek ze shromažďovacího místa do přepravního 

prostředku oprávněné osoby odpovídá pracovník obsluhy sběrného dvora. Za přepravu a 
následné nakládání s převzatými odpady odpovídá od okamžiku převzetí odpadu 
oprávněná osoba. 

Veškeré odpady je možno předávat výhradně oprávněné osobě na základě uzavřené 

smlouvy, předchozí objednávky a po předložení doklady opravňujících oprávněnou osobu 
k převzetí odpadu. 
 

5.6. Kouření a manipulace s otevřeným ohněm 

V celém areálu sběrného dvora je přísný zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm. 

Pokud bude nutné v rámci oprav provádět práce s nebezpečím požáru (např. 
řezání/broušení kovů, svařování apod.), je nutné postupovat v souladu se zpracovaným 
Požárním řádem sběrného dvora. 
 
 

6. Opatření k omezení negativních vlivů a pro případ havárie 
 

Při provozu sběrného dvora se nepředpokládá žádné opatření k omezení negativních vlivů 
na životní prostředí a obyvatelstvo, s výjimkou konstrukčních parametrů skladovacího 
prostoru zahrnujících stavební řešení nepropustnosti podlahy a záchytnou jímku u 
skladování kapalných nebezpečných odpadů. 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 6 

 

Opatření pro případ havárie zahrnují: 

• poučení a školení obsluhy sběrného dvora o postupu při vzniku havárie je součástí 
školení o PO, prováděné min. 2x ročně 

• vybavení sběrného dvora havarijní sadou sanačních prostředků 

• organizační zajištění zneškodnění následků případné havárie 
 

Rizikovými místy úniku závadných látek jsou soustřeďovací prostředky, z nichž ale může 
obsah uniknout jen do zabezpečeného prostoru vybaveného záchytnou jímkou. Používané 
soustřeďovací prostředky jsou plastové nebo kovové s garantovanou pevností, nárazu 
vzdorností a odolností proti chemickému působení soustřeďovaných odpadů. Certifikáty 
soustřeďovacích prostředků jsou uloženy u vedoucího obsluhy. Veškerá manipulace 
s odpady probíhá jen v prostoru sběrného dvora. Ve venkovním prostoru není s odpady 
nakládáno. Při náhodné havárii přepravního prostředku by mohlo při proražení palivové 
nádrže nebo mechanickém poškození přepravních prostředků dojít k úniku závadných látek 
na volnou plochu, kde mohou být sanovány bez škodlivých vlivů na podzemní a povrchové 
vody. Opatření pro případ havárie při přepravě tento provozní řád neřeší. 
 

Zásady zabránění kontaminace osob 
 

Aby se zabránilo možné kontaminaci osob, je třeba dbát následujících opatření:  

- dodržovat vymezení bezpečné zóny, které se řídí druhem nebezpečné látky:  

▪ hořlavé kapaliny, louhy, kyseliny 5 m,  

▪ jedovaté žíravé plyny, páry, prachy 15 m,  

▪ látky schopné výbuchu (páry, prachy) 30 m, 

▪ rozsáhlá oblaka par 100 – 1000 m  

- manipulaci s nebezpečnými látkami, pokud je s nimi v objektu nakládáno, provádět 

zásadně za použití vhodných osobních ochranných pracovních prostředků (OOPP), 

- zabránit možnosti styku kontaminantů s pokožkou a pracovními oděvy, 

- minimalizovat možnost působení par, plynů nebo prachu, 

- zabránit pohybu osob v rozlitých tekutinách, rozsypaných prášcích nebo po 

kontaminované půdě, 

- vyvarovat se použití kontaminovaných předmětů, OOPP nebo nástrojů, 

- zabránit přístupu všem nepovolaným osobám, které se na manipulaci s odpadem 

přímo nepodílejí. 

Podrobné instrukce pro manipulaci, asanační práce, první pomoc apod. jsou uvedeny pro 
jednotlivé ukládané odpady v "Identifikačním listu nebezpečného odpadu". 
 

Zásady předcházení haváriím při manipulaci s odpady 
 
Obecně 

• Při manipulaci s odpady jsou pracovníci povinni používat přidělené osobní ochranné 
pracovní prostředky (OOPP) 

• Po celou dobu manipulace s odpady je zakázáno jíst, pít a kouřit, při manipulaci s 
hořlavými látkami platí zákaz používání otevřeného ohně 

• Veškeré soustřeďovací prostředky a prostor sběrného dvora musí být před zahájením 
sběru kontrolovány, aby se předešlo nebezpečí použití poškozených 
soustřeďovacích prostředků nebo nedostatečné kapacity sběrného dvora 

 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 7 

Soustřeďování odpadů 

• Odpady je možno soustřeďovat jen v obalech odpovídajících požadavkům na 
odolnost proti chemickému působení obsahu, v potřebné míře na odolnost proti 
mechanickému poškození a na ochranu životního prostředí (atestované 
soustřeďovací prostředky) 

• Není dovoleno soustřeďovat odpady v poškozených obalech 

• Soustřeďovací prostředky (plné i prázdné) mohu být pouze s uzavřeným plnicím 
otvorem otočeným vzhůru 

• Se znečištěnými soustřeďovacími prostředky na nebezpečné odpady je nutno 
zacházet jako s nebezpečnými odpady 

• Záchytná jímka tvořící příslušenství shromažďovacího místa musí být pravidelně 
čištěna tak, aby byla zachována její kapacita 

 

Plnění soustřeďovacích prostředků 

• Před plněním jakýchkoliv soustřeďovacích prostředků nebezpečnými odpady, zvláště 
kapalnými, je pracovník povinen vizuálně zkontrolovat technický stav obalu (není-li 
poškozen, prorezavělý, s viditelnými prasklinami apod.) a zjistit skutečnou volnou 
kapacitu obalu 

• Skladovací prostor shromažďovacího místa není dovoleno ponechávat bez dozoru 
nezabezpečený 

• Plnění soustřeďovacích prostředků může provádět jen pracovník obsluhy sběrného 
dvora. Při plnění nejsou soustřeďovací prostředky vyjímány ze skladovacího prostoru 
shromažďovacího místa na nezabezpečenou manipulační plochu 

• Po ukončení plnění soustřeďovacího prostředku je pracovník obsluhy povinen uvést 
místo skladování nebezpečných odpadů do původního stavu, zejména uzavřít plnicí 
otvory soustřeďovacího prostředku, zneškodnit sorbentem (vapex, piliny, textilie) 
případné úkapy závadných látek a použitý sorbent uložit do určeného 
soustřeďovacího prostředku. 

 

Vyprazdňování soustřeďovacích prostředků 

• Obsah soustřeďovacích prostředků je dovoleno přemístit pouze do přepravních 
prostředků oprávněné osoby. Slévat nebo jinak mísit jednotlivé druhy odpadů je 
zakázáno 

• Odvoz a vyprazdňování soustřeďovacích prostředků musí být zajištěny 
s dostatečnou četností tak, aby nedocházelo k přeplnění soustřeďovacích prostředků 

 

Zneškodňování úkapů závadných látek 

• Je zakázáno smetat nebo splachovat uniklé nebezpečné odpady do dešťové 
kanalizace nebo půdy nebo je na volné ploše ředit vodou 

• Veškeré úkapy kapalných odpadů nebo rozsypané pevné odpady musí být 
zneškodněny neprodleně po jejich vzniku, rozsypané nebo uniklé odpady nesmí být 
ponechány neoznačené bez dozoru 

• Případně kontaminovanou zeminu je nutno odstranit do nepoškozeného prázdného 
obalu nebo zajistit její dekontaminaci odbornou organizací 

• Při úniku nebezpečných odpadů ve skladovacím prostoru objektu je nutno před 
zahájením sanace znečištění prostor řádně vyvětrat 

• Dojde-li v souvislosti s únikem nebo skladováním odpadů ke vzniku požáru, u něhož 
budou zasahovat odborné složky HZS, je nutno upozornit pracovníky účastnící se 
hašení požáru na nebezpečí vzniku zdraví škodlivých zplodin a oznámit jim množství 
a druhy odpadů zasažených nebo ohrožených požárem 

 

Místa možného vzniku havárie a opatření pro předcházení jejímu vzniku 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 8 

Soustřeďovací prostředky 

• pravidelné kontroly technického stavu, používání výhradně atestovaných 
soustřeďovaných prostředků 

 

Skladovací prostor 

• umístění soustřeďovacích prostředků v zabezpečeném skladovacím prostoru, 
kontroly technického stavu sběrného kanálku a jímky, pravidelné čištění záchytné 
vany, kanálku a jímky, plnění soustřeďovacích prostředků jen vyškolenými 
pracovníky 
 

Předání odpadů oprávněné osobě 

• manipulace se soustřeďovacími prostředky prováděná jen vyškoleným pracovníkem 
(pracovník přepravní firmy, zaměstnanec oprávněné osoby) 

 

Postup při zneškodnění havárie 
a) opatření pro zamezení dalšího úniku závadné látky: 

• provizorní utěsnění trhlin v poškozených stěnách soustřeďovacích prostředků, 
přečerpání nebo přesypání nebezpečného odpadu z poškozeného obalu do 
náhradního obalu 

b) opatření pro zamezení dalšího vnikání nebezpečného odpadu do prostředí 
souvisejícího s povrchovou nebo podzemní vodou: 

• překrytí nejbližších kanalizačních poklopů nepropustnou fólií 

• zasypání uniklého kapalného odpadu sorbentem, provizorně pískem či hlínou 
c) opatření pro zneškodnění nebo zmírnění následků havárie: 

• případně zasaženou zeminu důsledně ve spolupráci s odbornou firmou 
dekontaminovat nebo odtěžit a předat oprávněné osobě, v případě vniknutí 
nebezpečného odpadu do kanalizace informovat správce kanalizace a vyčistit 
zasažený úsek tak, aby nedocházelo k dalšímu postupnému uvolňování 
závadných látek. 

 
Konkrétní postup při zjištění havárie 
 
Pracovník, který havárii zjistí, podle svých sil a možností: 

• zamezí dalšímu úniku závadné látky z poškozeného soustřeďovacího prostředku 

• provede první nutná opatření k zamezení dalšího rozšíření uniklé závadné látky 

• zajistí informování odpovědných pracovníků a příslušných orgánů, případně podle 
potřeby odborné firmy 

• společně s dalšími osobami podle svých sil pokračují v likvidaci havárie 
 
Odpovědný pracovník: 

• po oznámení havárie se dostaví na místo jejího vzniku a seznámí se s okolnostmi 
jejího vzniku, s možností ohrožení složek životního prostředí, předpokládaným 
množstvím uniklé závadné látky a časovými faktory havárie (kdy byla zjištěna, kdy 
pravděpodobně vznikla, zda a za jak dlouho se závadná látka může dostat do 
podzemních nebo povrchových vod a jak dlouho bude pravděpodobně havárie 
doznívat apod.) 

• zajistí podle potřeby informování a spolupráci pracovníků vedení, příslušných orgánů 
a organizací podle povahy havárie, účastní se společných jednání 

• organizuje likvidaci havárie, zajistí potřebné technické prostředky 

• sepisuje zápis o havárii a zajistí jeho předání dotčeným orgánům státní správy 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 9 

• zajišťuje realizaci nápravných opatření podle rozhodnutí dotčených orgánů a 
odborných složek a realizaci opatření pro předcházení podobným stavům 

• zajišťuje případné odběry vzorků vody a půdy podle dohody s orgány a organizacemi 
a zneškodnění vzniklých odpadů oprávněnou osobou 

 
Pokyny pro případ požáru 

V některých případech může být příčinou havárie a vzniku nestandardního stavu požár 
nádoby či obalu určených k soustřeďování odpadů kategorie nebezpečný. Hasicí prostředek 
(přenosné hasicí přístroje), tvořící povinné vybavení zařízení sběrného dvora, má omezené 
možnosti a o jeho účinnosti rozhoduje i znalost použití, včasnost zjištění požáru a charakter 
hořícího materiálu.  
Výsledek použití hasicích přístrojů je závislý na:  

- rozvaze osob provádějících požární zásah,  

- správném výběru hasicího přístroje,  

- schopnosti a znalosti správného zacházení s hasicím přístrojem.  

 
Zásah nemusí být vždy účinný a duchapřítomné použití jednoduchých hasicích prostředků 
(písek, hlína, přikrývka) nebo i samotné jednání může být daleko účinnější. Je-li rozsah 
požáru nad síly obsluhy sběrného dvora, učinit veškerá opatření k zabránění šíření požáru 
do okolí.  
 
Může-li při hoření dojít ke vzniku toxických látek, informovat o této skutečnosti hasiče a 
došlo-li k požáru v blízkosti obce nebo v místech, kde by mohlo dojít k zasažení osob, učinit 
veškerá opatření pro informovanost obyvatel, např. seznámení obyvatel s možností otravy 
prostřednictvím obecního úřadu apod.  
 
V případě požáru opustí všichni zaměstnanci, kteří se přímo nepodílí na hašení požáru, 
prostor sběrného dvora v souladu s požární poplachovou směrnicí. 
 
Pokyny pro případ vzniku nestandartních stavů  
 
 
Zemní plyn  

Přes areál sběrného dvora pro sběru odpadů vede vysokotlaký plynovod.  
V případě zjištění havárie, tj. úniku, výbuchu, případně požáru plynu, je v prvé řadě 
povinnost provést nutná opatření pro záchranu postižených osob. Dále je nutné 
bezodkladně kontaktovat provozovatele plynovodu,  1239, v případě potřeby HZS,  
150.  
 
Za výše uvedená opatření odpovídá kterýkoliv zaměstnanec, který zjistí vznik havárie a je 
povinen bezodkladně informovat o události nadřízené, kteří dále přebírají odpovědnost za 
dodržování výše uvedených opatření. 
 
Vedení nadzemního elektrického napětí  

V zadní části areálu je vedeno nadzemní vedení vysokého napětí.  
V případě zjištění havárie, pádu vodičů, případně požáru, je v prvé řadě povinnost provést 
nutná opatření pro záchranu postižených osob. Výstraha – Životu nebezpečno dotýkat se 
drátů i na zem spadlých. Dále je nutné bezodkladně kontaktovat provozovatele vedení,  
800 850 860, v případě potřeby HZS,  150.  
 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 10 

Dále je potřeba vypnout přívod elektrického proudu do místa havárie hlavním jističem areálu 
a v místě úniku odstranit možné zdroje vznícení (otevřený oheň, žhavá tělesa …). V případě 
požáru postup dle požárních poplachových směrnic, které jsou trvale umístěny v objektu 
obsluhy SD.  
 
Za výše uvedená opatření odpovídá kterýkoliv zaměstnanec, který zjistí vznik havárie a je 
povinen bezodkladně informovat o události nadřízené, kteří dále přebírají odpovědnost za 
dodržování výše uvedených opatření. 
 
 
Hlášení havárie 
Každý, kdo havárii způsobí nebo ji zjistí, je povinen zajistit její ohlášení: 
Hasičskému záchrannému sboru ČR, tel. č. 150 
případně dále podle rozsahu a povahy havárie Policii ČR, tel. 158 
 
Hlášení havárie musí vždy obsahovat: 

• Jméno osoby, která havárii ohlašuje, a místo, odkud volá 

• Místo havárie a jeho bližší učení a popis 

• Čas, kdy byla havárie zpozorována a předpokládanou dobu vzniku 

• Druh a přibližné množství uniklé závadné látky 

• Předpokládané možnosti ohrožení životního prostředí 

• Prováděná opatření 

• Telefonické spojení na organizátora likvidace havárie 
 
Každý pracovník je povinen se podle svých sil a možností na vyzvání účastnit 
likvidace havárie. Při likvidaci havárie je každý pracovník povinen dbát bezpečnosti 
své i bezpečnosti dalších osob účastnících se likvidace havárie. 
 
Zápis 

O havárii s následkem znečištění nebo ohrožení povrchových nebo podzemních vod sepíše 
vedoucí sběrného dvora nebo jím pověřený pracovník zápis s uvedením: 

• místa a doby zjištění vzniku havárie, 

• příčiny úniku a odhad množství závadných látek 

• průběhu havárie a opatření provedených k nápravě jejích následků 

• preventivních opatření k zamezení podobných stavů 

• data vyhotovení zápisu a podpisy účastníků 
 
Vyhotovení takového zápisu nenahrazuje zápis ze šetření případně provedeného 
orgány státní správy. 
 
Vznik požáru 

Při vzniku požáru se obsluha řídí požárním řádem. V objektu jsou dostupné přenosné hasicí 
přístroje. 
 
Odpovědné osoby 

Pracovníkem odpovědným za sběrný dvůr a za organizaci případné havárie kromě havárie 
vzniklé v době přepravy odpadu je vedoucí provozovny Odpady. Za organizaci likvidace 
havárie v době přepravy odpovídá dopravce. 
 
 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 11 

 
 

7. Bezpečnost provozu a ochrana životního prostředí a zdraví 
lidí 

Každý pracovník obsluhy sběrného dvora je při vstupu do zaměstnání prokazatelně 
seznámen s provozním řádem zařízení a proškolen z bezpečnostních a požárních předpisů 
a přiměřeně z předpisů na úseku ochrany Životního prostředí, hygieny práce, nakládání 
s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky včetně první pomoci a z předpisů na úseku 
odpadového hospodářství. Toto školení absolvuje 1x za dva roky.  
 
Pracovníci jsou seznámeni s pravidly pro manipulaci s odpady a vybaveni osobními 
ochrannými pracovními prostředky (OOPP) pro daný typ práce (pracovní oděv, pracovní 
obuv, pracovní rukavice kožené, ochranné rukavice gumové odolné proti působení 
chemických látek, ochrana očí ochrannými brýlemi nebo obličejovým štítem), které jsou 
povinni při práci používat. 

Pracovníci absolvují preventivní lékařské prohlídky v termínech požadovaných platnou 

legislativou. Provozovatel zařízení má k dispozici smluvního s poskytovatelem 
pracovnělékařských služeb.  
 

Sanitární zázemí pro pracovníky obsluhy (šatna, toalety) je zřízeno v areálu sběrného dvora, 
kde obsluha setrvává v době mimo příjem/výdej odpadů v zařízení. 
  
V objektu obsluhy SD je k dispozici balená pitná voda, která slouží pro poskytnutí první 
pomoci a lékárnička. 
 
Text provozního řádu je trvale vyvěšen v objektu obsluhy na přístupném a viditelném místě, 
a je pravidelně aktualizován.  
 
Pracovníci jsou při práci povinni dodržovat předpisy k zajištění BOZP A PO, hygienické a 
ostatní související předpisy, které se týkají jimi vykonávané práce. Při jakékoliv manipulaci 
s nebezpečným odpadem jsou všichni dotčení pracovníci povinni se seznámit dle 
Identifikačního listu nebezpečného odpadu s nebezpečnými vlastnostmi předmětného 
odpadu, s OOPP, které musí pro tuto činnost použít a prostředky doporučenými pro 
manipulaci s odpadem. Tyto doporučené pomůcky a ochranné prostředky jsou všichni 
pracovníci manipulující s odpadem povinni bezpodmínečně použít. 
 

Významná rizika ohrožení zdraví v areálu SD 
 
V areálu sběrného dvora probíhá doprava silničními vozidly, při které hrozí nebezpečí úrazu 
(např. sražení, dopravní nehoda apod.). Problematiku zajištění BOZP v dopravě řeší 
samostatná organizační směrnice Dopravně provozní řád areálu sběrného dvora na 
Šlofárně.  
 

Mezi další výmazné riziko ohrožení zdraví nebo života patří manipulace s kontejnery. Níže 
jsou uvedeny zásadní bezpečnostní pokyny pro provozování kontejnerové dopravy.   

(1) Při manipulaci s kontejnerem je zakázáno pohybovat se v blízkosti nosiče - v prostoru 

4 m od nosiče na obě strany a 8 m za nosičem. 

(2) Před započetím manipulace s kontejnerem je obsluha povinna se přesvědčit o 

nepřítomnosti osob ve výše uvedeném prostoru a bezprostředně před manipulací je 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 12 

povinna dát zvukové znamení. Vyžadují-li to okolnosti je obsluha povinna k zajištění 

volného prostoru použít náležitě poučenou osobu. 

(3) Automobilový nosič kontejnerů smí obsluhovat pouze osoba starší 18-ti let vlastnící 

řidičský průkaz minimálně skupiny C, řádně a prokazatelně seznámená s obsluhou 

manipulačního mechanismu, manipulací s kontejnery a zásadami bezpečnosti práce.  

(4) Návod na obsluhu a údržbu musí zůstat u nosiče.  

(5) Obsluhu automobilového nosiče zajišťuje jedna osoba.   

(6) Pro manipulaci s kontejnery smí být použit pouze nosič v řádném technickém stavu.  

(7) Automobilovým nosičem kontejnerů smí být manipulován pouze kontejner 

schváleného typu v řádném technickém stavu s nepoškozenými zajišťovacími prvky.  

(8) Použití automobilového nosiče k jiným účelům, než k manipulaci s kontejnery je 

zakázáno!  

(9) V případě, že je automobilový nosič vybaven ještě dalším zařízením, musí být při 

manipulaci respektován návod k obsluze tohoto zařízení.  

(10) Je zakázáno manipulovat přetíženým kontejnerem, případně kontejnerem, kde náklad 

není rovnoměrně rozložen.  

(11) Obsluha je odpovědná během přepravy za náklad, jeho rozložení a dodržení 

maximálních nosností automobilu, nosiče i kontejneru. Náklad, který se může při jízdě 

uvolnit, musí být proti samovolnému uvolnění zajištěn. V případě, že je kontejner 

vybaven vraty, opěrami a pod, musí obsluha před jízdou zkontrolovat jejich řádné 

uzavření a zajištění v přepravní poloze. Rovněž tak musí zkontrolovat zajištění 

kontejneru v přepravní poloze. 

(12) Přeprava osob na nosiči kontejnerů, případně na ložné ploše kontejneru je zakázána!  

(13) Při ovládání z boku vozidla nevstupujte pod zvednutý a nezajištěný kontejner nebo 

samotný nosič!  

(14) Nevstupujte pod zvednutý a nezajištěný kontejner nebo samotný nosič!  

(15) Při manipulaci s kontejnery přesně dbejte pokynů pro obsluhu provozní nebo parkovací 

brzdy dle jednotlivých činností – nebezpečí nekontrolovaného pohybu automobilového 

nosiče! 

(16) Manipulace s kontejnery smí být prováděna na svahu s příčným a podélným sklonem 

do 5 stupňů.  

(17) Manipulace s kontejnery na svažitém, nerovném nebo nedostatečně únosném terénu 

je zakázána.   

(18) Při otáčení nebo couvání dbejte zvýšené opatrnosti, zajistěte si potřebný výhled nebo 

použijte náležitě poučené osoby.  

(19) Při zjištění větších vibrací nebo neobvyklého zvuku, pokud možno ihned zastavte, 

vypněte motor a zajistěte ho proti spuštění. Zajistěte pojezdová kola zakládacími klíny. 

Teprve poté vyhledejte příčinu. 

(20) V případě, že dojde k poruše během manipulace s kontejnerem a tento zůstane v 

poloze, kdy jej nelze bezpečně naložit či složit (porucha hydraulického okruhu), je 

nutné situaci považovat za havarijní, při níž může dojít k samovolnému uvolnění 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 13 

kontejneru. Při této havarijní situaci je obsluha povinna zajistit automobilový nosič proti 

pohybu, zabránit přístupu nepovolaných osob do blízkosti automobilového nosiče a 

prostřednictvím další osoby ohlásit poruchu provozovateli. Ponechat nosič bez dozoru 

je přísně zakázáno! Pro odstranění havarijní situace je nutné stanovit technologický 

postup. Odstranění poruchy smějí provádět pouze náležitě vyškolené osoby. 

 

8. Přílohy 

1. Situační nákres s vyznačením hranice sběrného dvora a míst charakteristických pro 
jeho provoz včetně vyznačení přístupové cesty, umístění zařízení k zjišťování 
hmotnosti, manipulační plochy a administrativního zázemí 

2. ČEZ Distribuce, a. s. 

a. podmínky pro provádění činností v ochranných pásmech podzemních vedení 

b. podmínky pro provádění činností v ochranných pásmech nadzemních vedení 

c. podmínky pro provádění činností v ochranných pásmech elektrických stanic 

d. podmínky pro provádění činností v ochranných pásmech nebo bezprostřední 

blízkosti zařízení technické infrastruktury 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provozní řád sběrného dvora 
 

 

 Statutární město Opava Strana 1 

Příloha č. 1 Situační schéma areálu SD 
 

 


